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• str. 8 Nové cyklostezky v Trojanovicích propojí Moravskoslezský a Zlínský kraj

• str. 14 Vernisáž výstavy Dřevěné šperky a jiné ...
• str. 10 Změna provozu ve sběrném dvoře!
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 Slovo místostarosty  sladké řemeslo v podání sester hrachových

Milí Trojanovjané,
obec se již řadu let soustředí na regene-

raci brownfieldu Dolu Frenštát prostřed-
nictvím projektu Cérka. Cílem obce je 
toto více než 25 ha území dlouhodobě 
využívat jako strategickou rozvojovou 
lokalitu, ve které moderní urbanismus a 
architektura podporují rozvoj podniká-
ní, inovací a současně atraktivní bydle-
ní s přístupem ke kvalitním službám od 
vzdělávání až po využití volného času.
Ne každý s  tím souhlasí a ne každému 

se to musí líbit. Někteří občané občas ar-
gumentují, že se dostatečně nesoustředí-
me na tzv. „normálnosti“ každodenního 
života obce. Do určité míry souhlasím. 
Cérka je složitý projekt a může se stát, 
že něco opomíjíme. To ale neznamená, 
že věci nechceme řešit. Budeme vděčni, 
když se nám občané ozvou a upozorní
na to, co by se mělo řešit.
Nicméně, vedení obce dlouhodobě na-

plňuje vizi, že by si Trojanovjané měli 
rozhodovat o svém území. Vnímáme to 
jako základ pro smysluplný rozvoj obce. 
Proto investujeme čas a finance do pro-
jektu Cérka, o kterém jsme přesvědčeni, 
že je zásadní pro další generace.
Areál Dolu Frenštát je na území Trojano-

vic, ale vlastníkem je státní podnik Dia-
mo. Ten v rámci smlouvy o smlouvách 
budoucích, kterou máme podepsanou, 
již prohlásil majetek v obci Trojanovice 
za nepotřebný a zveřejnil jej na portálu 
státní správy dle zákonného postupu. 
O majetek projevilo zájem Ministerstvo 
obrany ČR. Státní podnik Diamo na tuto 
žádost reagoval, že pouze obec Trojano-
vice má oprávněný zájem o toto území, 
právě s projektem CÉRKA.
Tímto se nám potvrzuje, že kdybychom 

projekt CÉRKA nerealizovali, tak by 
zřejmě z areálu Dolu Frenštát bylo vojen-
ské zařízení, s největší pravděpodobností 
logistické centrum pro vojenský materi-
ál, pro které ministerstvo obrany hledá 
prostor.
Děkuji zastupitelům a občanům, kte-

ří nás v projektu podporují, a přeji vám 
hezký podzimní čas.                Jan Kubeša
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Obor Cukrář na Hotelové škole Frenštát 
p.R.  úspěšně zakončila sesterská dvojice 
Hanka a Šárka Hrachovy z Trojanovic. 
Škola nabízí v průběhu studia i další vy-
brané, rozšiřující aktivity včetně absolvo-
vání kurzů, zahraničních stáží či zapojení  

do odborných soutěží. 
Zda je obor zaujal, v čem je obohatil, co 
jim umožnil a jaké mají plány do budouc-
na, čtenářům přinášíme v rozhovoru s 
Hankou Hrachovou.

-red-

 ▶ Kdybychom se vrátili v čase k výběru 
střední školy, co zaujalo dvě sestry, aby šly 
na stejný obor? A dala se při studiu nějak 
využít vaše spolupráce?

Na oboru cukrář nás zaujalo, jak ostatní cuk-
ráři dělají překrásné dorty a další cukrářské 
výrobky. Naši spolupráci jsme nejvíce využily 
při praxích, kdy jsme se podílely na stejném 
výrobku.

 ▶ Výuční obory zahrnují řadu praktických 
dovedností, vy jste nad nutný rámec škol-
ních povinností absolvovaly i rozšiřující 
aktivity. Jaké to byly a v čem vás obohatily?

Já jsem se ve školním roce 2022/23 zúčastnila 
krajské soutěže  Marlenka CUP v Opavě na 
soutěžní téma vytvořit talířový dezert s vy-
užitím  kávy, čokolády a jádrovin v časovém 
limitu 40 minut. Umístila jsem  se tehdy na 
4. místě. 

Ve školním roce 2023/24 jsem měla možnost 
vyjet na 14 dní do řecké Soluně ve skupině 10 
žáků s pedagogickým doprovodem. Hotelové 
škole Frenštát pod Radhoštěm byl schválen 
projekt Erasmus+ Poznáváme řeckou gastro-
nomii. Cílem projektu je výměna zkušeností 
na poli odborného výcviku a praxe, pro-
hloubení jazykových a komunikativních do-
vedností žáků, rozšíření povědomí o jiných 
kulturách, zasvěcení do řecké gastronomie a 
gastronomických provozů, poznávání řecké 
kultury a památek. Měla jsem tak možnost 
pracovat a poznávat řeckou kuchyni a v ro-
dinné cukrárně jsem si vyzkoušela různé je-
jich tradiční dezerty.

Se sestrou Šárkou jsme získaly v sedmém roč-
níku soutěže Marlenka CUP 2024 ocenění  
obě dvě. Já za druhé a sestra za šesté místo. 
Letos byla hlavní surovinou čokoláda a kakao, 
které nejvíce proslavil dort à la Sacher.

Za Hotelovou školu Frenštát pod Radhoštěm 
jsme tak byly oceněny Moravskoslezským 
krajem a firmou Marlenka international jako 
nejlepší cukrářky školního roku 2023/24.

Soutěžní dezert Marlenka cup 2023

Soutěžní dezert Marlenka cup 2023

Šárka a Hanka Hrachovy 
 „Odborné středoškolské soutěže mají být pro naše žáky motivací, ale také příležitostí setkat 
se s přístupem a prací svých protějšků na jiných školách. V gastronomii stejně jako v celé řadě 
dalších odborností platí, že jakmile je ve hře upřímný zájem a nadšený přístup, je výsledek o 
poznání lepší, než když se ke studiu přistupuje pouze z povinnosti. Jsem rád, že se zapojila 
každá krajská škola, na které se cukrařina vyučuje. Tento obor získává v posledních letech 
prestiž a je skvělé sledovat, jak také rostou dovednosti našich žáků.“

Stanislav Folwarczny (ODS/SPOLU), náměstek hejtmana MSK pro školství a sport
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Kolem mé osoby se vytvořila sku-
pina lidí, kteří se mnou začínají 

diskutovat. Snažím se jim pozorně 
naslouchat a zachytit každé jejich 
slovo, abych mohl kvalitně odpově-
dět. Náhle si však uvědomím, že té-
měř všem diskutujícím koukám na 
jejich břicho místo do očí. Jen aby si 
to špatně nevysvětlili. Já přece proti 
vysokým lidem vůbec nic nemám.  
Neměl bych je všechny vyzvat, ať se 
posadí? To by pak celá diskuse byla 
pro mě mnohem příjemnější. Na 
tom přece nemůže být nic špatné-
ho, že?  Nejistě se rozhlédnu kolem 
sebe. Snažím se to udělat tak, abych 
vzbudil co nejmenší pozornost. Peč-
livě se rozhlížím. Žádný stůl, žád-
né židle. Nevadí, říkám si. Kdyby 
si všichni posedali, vypadalo by to 
jako v pohádce o dvanácti měsíč-
kách.  Snažím se opět soustředit na 
náš hovor. Zakloním mírně hlavu, 
abych zahlédl oči  svého diskusního 
partnera.  Daří se to. Diskuse se vede 
v příjemné náladě a je velice zajíma-
vá. Vše proběhne dále bez sebemen-
ších problémů. Když domluvíme, 
rozhlédnu se kolem sebe. Vidím 
dům. Zdá se dost vysoký. Stejně tak 
strom, který stojí vedle něj.  Nedo-
hlédnu ani na korunu, ať zakláním 
hlavu sebevíc. Všechno je jaksi moc 
velké. Asi jsem málo vyrostl, říkám 
si pro uklidnění. Ale ono je to všech-
no trochu jinak. Jsem vozíčkář. Se-
zení na invalidním vozíku mne tedy 
automaticky sníží oproti  mému 
okolí citelným způsobem. Lidé, se 
kterými jsem dnes mluvil, nemuseli 
být tedy ve skutečnosti nutně dlou-
háni a stejně tak ten dům ani stromy 
nemusí  být tak vysoké, jak se jeví.  
Kdybych byl jen o kousek vyšší, vi-
děl bych svět pod jiným úhlem po-
hledu.  Ovšem tento fakt mě vůbec 
nemrzí. Proč by také měl? Vždyť ka-
ždému z nás byla dána jiná výška, z 
které pozoruje svět. U někoho jsou 
to dva metry, u někoho metr sedm-
desát, u někoho metr a půl... Jen by 
bylo žádoucí mít na paměti to, co 
praví jeden citát: Chcete-li s někým 
mluvit, dívejte se mu do očí.  Někdy 
k tomu stačí málo. Třeba si jenom 
sednout nebo přidřepnout.      

                         
Matěj Fucyman

napsáno na okraji

Z praxe v řecké Soluni

 ▶ Jak cukrářská soutěž probíhá? Znáte téma 
předem? Je prostor inspirovat se pro další roz-
voj u ostatních soutěžících?

Školy jsou osloveny pořadatelem soutěže, aby 
vybraly dva žáky, kteří jsou schopni reprezento-
vat školu v daném oboru. Téma soutěže dosta-
neme zhruba měsíc před soutěží. V této soutěži 
se vyrábí 4 kusy identických talířových dezertů, 
které musely být vyrobené do časového limitu 
40 minut. 
Každý soutěžící si vylosuje pořadí. V  průběhu 
výroby talířových dezertů se moderátor soutěže 
ptá po celou dobu na otázky. Například na název 
výrobku a na různé ozdobné komponenty. Sou-
těžící ukončí svou soutěž zvednutím talířku. Po 
skončení časového limitu si soutěžícího zavolá 
porota a vyptává se ho na zhotovení dezertu. 
V porotě jsou tři hodnotící v čele s předsedkyní, 
kteří přísně hodnotí soutěžící a jejich výrobky. 
Například jedno z kritérií hodnotící soutěžícího 
je čistota oděvu po dobu konání jeho umělecké-
ho vystoupení. Dále se hodnotí vzhled, chuť a 
dokončenost výrobku. Každý soutěžící si sedne 
do hlediště ke svému doprovodu. V našem pří-
padě to byly paní mistrová a zástupkyně ředitele 
pro odborný výcvik.
Umístění soutěžícího se vyhlašuje od poslední-
ho k prvnímu. Každý soutěžící obdrží hodnot-
nou cenu. Určitě je možnost se inspirovat jinými 
soutěžícími a třeba i upravit a vylepšit
recepturu.

 ▶ Nyní jste již absolventky cukrářského obo-
ru. Zaujal vás natolik, abyste se mu věnovaly i 
v pracovním životě?

Ano, naše společná vize je postavit si cukrárnu 
a dělat v ní dobré dezerty. Jelikož kromě cuk-
rařiny je potřebná znalost ekonomiky provozu, 
chystáme se dále studovat na hotelové škole 
dvouleté denní nástavbové studium Podnikání.

 ▶ Je cukrařina statický obor, který má své 
dlouholeté zákuskové favority nebo se trendy 
a chutě zákazníků mění?

 Trendem v cukrařině jsou talířové dezerty, 
bezlepkové a raw dezerty.

 ▶ Děkuji za rozhovor a přeji hodně úspěchů 
ve vzdělávání a následné praxi.

Ivana Vrtalová
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Šárka a Hanka Hrachovy 

 Reklama a inzerce

Ocitli jste se tzv. „v úz-
kých“ a hledáte pomoc 
s řešením v sociálně ne-
příznivých situacích?
Moravskoslezský kraj 
pro vás vytvořil elektro-
nický katalog, který ob-
sahuje témata nepřízni-
vých sociálních situací a 
nabízí možnosti řešení.

https://sluzby.msk.cz/katalog-social-
nich-sluzeb

https://sluzby.msk.cz/katalog-socialnich-sluzeb
https://sluzby.msk.cz/katalog-socialnich-sluzeb
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nový výstavní panel v Památníku Bratří strnadlů a jana knebla

 Dožínky u planiskového mostu

Stálá expozice je do 11.září doplněna o výstavu kreseb Blaženy Podolské ( variace zná-
mých maleb Josefa Lady, Mikoláše Alše a Antonína Strnadla). Blažena Podolská se kres-
lení věnuje již delší dobu spolu se svou kamarádkou paní Vlastou Pargačovou. 

Hudební doprovod i s tématicky blízkými brazil-
skými rytmy -  Aleš Nitra a Vladimír Vondráček

Mlácení obilí pomocí cepů s pěti mlatci na přípra-
vu povřísel, vše musí probíhat v předem daném 
rytmu za odříkávání krátkých říkanek

Oslava sklizně na konci žní proběhla na tradičním místě, na pozemcích rodiny Tichavských u Planiskového mostu. O kulturní vyžití se 
postarali Valašský soubor Radhošť z Trojanovic a rocková skupina Freerock, o přípravu snopů k mlácení rodina Bayerova a Adamčíkova, 
ukázku práce s fukarem rodina Juračákova, zajištění cepů Zdeněk Adamčík,  vaření guláše tým Jiřího Rolla, osedlaného koně Šviháka 
přivedl Petr Ondřejka, a vytvoření zázemí, výzdobu a doprovodný program zajisil dobrovolnický tým kolem hlavních pořadatelů Zdenka 
a Lukáše Tichavských.
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K připomínce 35. výročí otevření 
pamětní síně na Karlovicích  byl 
instalován a veřejnosti předsta-
ven informační panel, doplňující 
poznatky o proudu emigrace z 
Trojanovic. Zatímco v  70. letech 
19. století se několik rodin z Fren-
štátu vystěhovalo do Austrálie a 
na Nový Zéland, v  90. letech pak 
početnější skupina cca 30 občanů 
z  Trojanovic do Brazílie. Doplně-
ní stálé expozice bylo možné díky 
dohledání archivních záznamů 
policejního hlášení frenštátského 
četníka, uložených v okresním ar-
chivu v Místku,  a poznatkům ces-
tovatele a ředitele muzea českého 
vystěhovalectví do Brazílie v Ral-
sku-Náhlově Petra Polakoviče.

-red-

Věděli jste, že...
... mezi lety 1860-90 
se vystěhovalo do 
Brazílie cca 2000 lidí 
z českých zemí? V 
současnosti se tedy 

mezi brazilskou po-
pulací vyskytuje ko-
lem milionu obyvatel, 
kterým koluje v žilách 
česko-moravsko-ně-
mecká krev.

Drahomír Strnadel, vzdálený příbuzný vystěho-
valce Petra Šablatury - Marek Šablatura, a Petr 
Polakovič

Umístění výstavního panelu v přízemí pamětní 
síně

Otevírací doba:

celoročně každý čtvrtek 15.00 - 18.00
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 “Náš kraj  - Valašsko" očima dětí

Ráda bych srdečně pogratulovala oceněným žá-
kům školy v Trojanovicích Karlu Honajzrovi, 
Šimonu Rollovi (oba 4.třída*), Šimonu Kleplovi 
(3.B*) a Martinu Poláškovi (5.A*), kterým v rám-
ci folklorního festivalu Frenštátské slavnosti 2024 
udělila porota cenu ve výtvarné soutěži „Náš kraj  
- Valašsko“. 
Pro porotu ve složení umělců a pedagogů Pavla 
Strnadla a Romany Kubešové jistě nebylo snad-
né vybrat a ocenit 12 nejlepších výtvarných prací.  
Vernisáž se konala 23. 8. 2024 ve vestibulu Domu 
kultury ve Frenštátě pod Radhoštěm. Před předá-
ním odměn zahráli a zazpívali oceněným žákům, 
hostům a návštěvníkům místní Valašský soubor 
Sedmikvítek a Ženský pěvecký sbor Karlovjanky 
z Velkých Karlovic.

 Termín vernisáže zastihl mnohé mladé malíře na 
prázdninách mimo domovinu, proto cenu Marti-
novi Poláškovi a Karlu Honajzrovi osobně předá 
ředitelka školy, která tímto ještě jednou chlapcům 
blahopřeje a zároveň děkuje také ostatním účast-
níkům a rodičům za spolupráci.

J. Pajlíková, ředitelka školy

* (třídy žáků jsou uvedeny za školní rok 
2023/2024)

 Knihovna Trojanovice 

zve

 na zájezdy do divadel 

v Ostravě

CHICAGO
muzikál

kde: divadlo Jiřího Myrona

kdy: pátek 1. 11. 2024 od 18:30 
hod.

LOUSKÁČEK
balet

kde: divadlo Antonína Dvořáka

kdy: pátek 22. 11. 2024 od 
18:30 hod.

Cena jednotlivé vstupenky včetně 
dopravy je 300 Kč

V  případě zájmu se registrujte  co 
nejdříve: 
 - osobně v  budově informačního 
centra (Trojanovice č. 1) 
 - na tel. čísle 556 835 022
 - na e-mailu  knihovna@trojanovi-
ce.cz.

Odjezd je plánován mezi 16:00 a 
17:00 hod. Autobus pojede po trase 
autobusových zastávek Trojanovice 
-  Frenštát p.R. dle potřeb nahláše-
ných. Po divadle pojede autobus po 
stejné trase zpět. 

Těšíme se na společný kulturní 
zážitek.

Klobouky – autoři  Šimon Roll a Karel 
Honajzer

Valašský koláč – autor Martin Polášek

Chaloupka v krajině - autor Šimon Klepl
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https://www.ndm.cz/cz/opereta-muzikal/predstaveni/6292-chicago/2024-11-01/76699/
https://www.ndm.cz/cz/balet/predstaveni/6176-louskacek-vanocni-koleda/2024-11-22/76692/
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Prázdniny jsou fuč, školáci se už ne-
mohli dočkat, až usednou do školních 
lavic. Pomalu končí čas letních dovo-
lených, prostě pozvolna se vracíme do 
běžného života plni energie a zážitků 
z prožitých prázdnin. Počasí nám po-
měrně přálo, někteří z nás vyjeli za 
sluníčkem k moři, někteří se kochali 
krásami naší vlasti a my ostatní jsme 
odpočívali doma a zalévali kytičky. 
Nezapomněli jsme ani na kulturní a 
společenské akce, naše obec a sou-
sední Frenštát jich v době prázdnin 
připravily až až. Mimo jiné uvedu 
společný piknik v areálu parčíku pod 
Javorníkem spojený s letním kinem, 
který organizovali manželé Petrucho-
vi za pomoci obce. Velice zajímavá a 
povedená večerní akce za příjemného 
letního počasí. Léto pomalu končí a 
připravujeme se na podzim.

 Jak jsem již avizoval v minulém čísle 
Obecních novin, také v srpnu se čle-
nové našeho klubu seniorů pod Javor-
níkem sešli jen jednou. Využili jsme 
poměrně příznivého počasí, trochu 
jsme uklidili jak v klubovně, tak ve 
venkovních prostorách mateřské škol-
ky, kde sídlí náš klub. Petr Stavárek se 
Sylvou Konvičkovou usmažili langoše 
a Mirka Táborská upekla sladkosti ke 
kávě. To byla bašta, panečku. Po celou 

dobu našeho setkání byla skvělá nála-
da a všichni se už těšíme opět od září  
na naše pravidelné týdenní schůzky. 

V druhém pololetí máme připraven 
docela zajímavý program včetně vý-
letů a besed s osobnostmi nejen naší 
obce. Pokud máte chuť, vy dříve na-
rození, navštěvovat náš klub, něco 
zajímavého se dozvědět a hlavně se 
dobře pobavit, budete vítáni. I ve stáří 
musíme žít smysluplně a optimisticky. 
Kdysi slavný český herec Jan Werich 
řekl: „Stáří je blbec, ale je to poslední 
možnost, jak přežít.“ I v pokročilém 
věku by člověk měl žít na plné pecky. 
Na toto téma se mi líbil citát Marka 
Twaina: „Neodpoutávej se od svých 
snů. Když zmizí, budeš dál existovat, 
ale přestaneš žít.“

Na samý závěr trochu humoru, které-
ho není nikdy dost, protože smích a 
dobrá nálada léčí. Tento je ze života. 
Ptá se novinář ředitele podniku: „Pane 
řediteli, kolik lidí ve vašem podniku 
pracuje?“ Ředitel bez váhání odpoví: 
„Asi tak 50 procent.“

Život bez problémů, štěstí, zdraví a po-
hodu za klub seniorů pod Javorníkem 
přeje kronikář klubu Miroslav Zágora.

                                                                  

klub seniorů pod JAvorníkem

V areálu MŠ pod Javorníkem - pozvání k návštěvě přijal  Lojzík z rodiny Stavárků, 
který studuje na AMU hru na lesní roh

KLub důchodců na Lomné
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Na srpnové schůzi jsme v klubovně 
společně oslavili červencové naroze-
niny našich členů - Marie Maloňové, 
Pavla Štefka a kulatiny Lidky Matušo-
vé. Ještě jednou gratulujeme a děkuje-
me za pohoštění. 
V dalším pololetí roku plánujeme zá 
jezdy, burzu výpěstků, besedy a oslavy.

Rádi uvítáme nové členy, kteří si spo-
lečně s námi užijí připravený program 
nebo přinesou nové nápady. Scházíme 
se v 17 hod. každou druhou středu v 
měsíci v klubovně hasičárny na Lom-
né.

Za klub důchodců na Lomné 
kronikářka Marie Rašková Oslavenkyně Lidka Matušová

V červencové pauze mezi našimi schůzkami jsme se 
snažili věnovat rodinám, rekreaci a koníčkům. Plá-
novaný výlet na zahrádkářskou výstavu ve Věžkách u 
Kroměříže začal chladným a deštivým ránem. Cestou 
se počasí umoudřilo a my se v areálu výstavy měli na 
co dívat. Sortiment byl různorodý, od zeleniny, kvě-
tin, stromků, hnojiv, po nářadí i mechaniky. Jelikož je 
mezi našimi členy mnoho zahrádkářů, zpáteční cestu 
jsme absolvovali s plnými nákupními taškami. 

Zastávka na oběd na zpáteční cestě z Věžek
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Volby do zastupitelstev krajů konané ve dnech 20. a 21. září 2024

DNY VOLEB
V první den voleb – v pátek 20. září 2024 – proběhne hlasování od 
14:00 hodin do 22:00 hodin, druhý den voleb – v sobotu 21. září 
2024 se bude hlasovat od 8:00 hodin do 14:00 hodin. 

MÍSTO KONÁNÍ VOLEB
Číslo voleb-
ního okrsku

Pro část obce Volební místnost

1. pod Radhoštěm
pod Javorníkem

MŠ Trojanovice pod Ja-
vorníkem (č. p. 343)

2. Bystré, Lomná
Karlovice

Jubilejní ZŠ prezidenta 
Masaryka (č. p. 362)

KDO MŮŽE VOLIT
 Právo volit na území České republiky do zastupitelstev krajů má 
každý státní občan ČR, který alespoň druhý den voleb, tj 21.9.2024, 
dosáhl věku nejméně 18 let a je přihlášen k trvalému pobytu v obci, 
která náleží do územního obvodu kraje. Překážkami ve výkonu 
volebního práva pro volby do zastupitelstev krajů je zákonem sta-
novené omezení osobní svobody z důvodu výkonu trestu odnětí 
svobody, omezení svéprávnosti k výkonu volebního práva (musí 
být uvedeno ve výroku rozhodnutí soudu), zákonem stanovené 
omezení osobní svobody z důvodu ochrany zdraví lidu (karanté-
na) nebo výkon služby vojáka z povolání v zahraničí nebo výkon 
služby vojáka v záloze v zahraničí. Každý volič si může v úředních 

hodinách na obecním úřadu ověřit, zda je zapsán ve stálém sezna-
mu voličů; může požadovat doplnění údajů nebo provedení oprav. 
Obecní úřad je povinen do 48 hodin žadateli vyhovět nebo mu v 
této lhůtě sdělit důvody, proč žádosti vyhovět nelze. Dva dny pře-
de dnem voleb, ve středu 18.9.2024, obecní úřad seznam v 16:00 
hodin uzavře.

VOLIČSKÉ PRŮKAZY
Od vyhlášení voleb může volič, který nebude moci volit ve svém 
volebním okrsku, požádat o voličský průkaz.

VOLBY V ZAHRANIČÍ
 Při volbách do zastupitelstev krajů není možné hlasovat na zastu-
pitelských úřadech ČR v zahraničí.

ZPŮSOB HLASOVÁNÍ
 Po obdržení sady hlasovacích lístků a úřední obálky vstoupí volič 
do prostoru určeného k úpravě hlasovacích lístků. Volič může vlo-
žit maximálně jeden hlasovací lístek, na kterém může zakroužko-
váním pořadového čísla nejvýše u 4 kandidátů vyznačit přednostní 
hlasy. Jiné úpravy nemají na posuzování hlasovacího lístku vliv. 

HLASOVACÍ LÍSTKY
Hlasovací lístky budou doručeny voličům na adresu místa trvalého 
pobytu nejpozději v úterý 17. 9. 2024, případně budou k dispozici 
ve všech volebních místnostech.
Další informace: Ministerstvo vnitra České republiky https://mvcr.
cz - VOLBY

Pokud máte zájem o zapojení se do aktivit projektu, nebo získat více informací o projektu MAP ORP Frenštát pod 
Radhoštěm IV, prosím kontaktujte nás přes www. mapfrenstatnsko.cz, Facebook MAP ORP FRENŠTÁT (mapfren-
stat) nebo prostřednictvím emailu: mapfrenstat@gmail.com, případně na tel. +420 773 751 482.

https://www.mvcr.cz/volby/clanek/volby-do-senatu-a-zastupitelstev-kraju-2024.aspx?q=Y2hudW09NA%3d%3d
https://www.mvcr.cz/volby/clanek/volby-do-senatu-a-zastupitelstev-kraju-2024.aspx?q=Y2hudW09NA%3d%3d
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Ve čtvrtek 22. 8. 2024 v 11:20 proběhlo v 
sedle Pindula položení základního kame-
ne cyklostezek Solárka a Pindula o celko-
vé délce přes 4 kilometry. Dílo v hodnotě 
přesahující 105 milionů korun realizuje 
obec Trojanovice díky dotaci z Moravsko-
slezského kraje a významné podpoře z In-
tegrovaného regionálního operačního pro-
gramu. Nová cyklostezka povede z centra 
obce Trojanovice, kde se v horském sedle 
Pindula v budoucnu bude možné dostat do 
centra města Rožnov p.R., odkud se dá na 
kole dojet až do Vsetína oblí-
benou cyklostezkou Bečva. Vý-
stavbou cyklostezek tak dojde 
k propojení dvou krajů Morav-
skoslezského a Zlínského.

Slavnostního položení základ-
ního kamene cyklostezky, sym-
bolicky na hranici obou krajů, 
se zúčastnili Ing. Josef Bělica, 
MBA, hejtman Moravskoslez-
ského kraje, a Ing. Radim Holiš, 
hejtman Zlínského kraje, ředitel 
státního podniku DIAMO Ing. 
Ludvík Kašpar, statutární zá-
stupci města Frenštátu p. R. a 
Rožnova p. R. a další osobnosti 
z regionu.
Nové smíšené cyklostezky v 
Trojanovicích v celkové délce 
přes čtyři kilometry odkloní 
cyklisty z komunikace III/4866 
a velmi frekventované silnice 
I/58. Cyklostezka s asfaltovým 
povrchem bude začínat v centru 
obce Trojanovice u kruhového 
objezdu, povede podél místní 
komunikace až k hrázi vodní 
nádrže Lubina, dále svahem až 
na sedlo Pindula.
„Projekt cyklostezek jsme připra-
vovali více než osm let, náročné 
bylo hlavně získání souhlasů 
vlastníků pozemků. Stavět by-
chom ale nemohli bez spolupráce 
i se všemi zapojenými organiza-
cemi jako Lesy ČR, Biskupstvím 
Ostravsko – opavským, CHKO 
Beskydy či Ředitelstvím silnic a 
dálnic a Správou silnic v Morav-
skoslezském kraji. Tento projekt 
symbolizuje sílu spolupráce,“ 
uvedl Jiří Novotný, starosta obce 
Trojanovice.

„Moravskoslezský kraj podporuje cyklo-
turistiku dlouhodobě. Naším cílem je pro 
cyklisty zajistit atraktivní a bezpečné trasy. 
Aktuálně teď městům, obcím a jejich svaz-
kům nabízíme dvouletý dotační program na 

rozvoj sítě cyklostezek a doprovodné infra-
struktury, jako jsou odpočívadla, značení a 
další mobiliář. Celkově je připraveno 20,5 
milionu korun. Obce si mohou o peníze říct 
ještě rok. Žádosti o dotaci krajský úřad přijí-
má do konce září 2025,“ řekl hejtman Mo-
ravskoslezského kraje Josef Bělica.

Na dvě etapy cyklostezky Solárka a cyklo-
stezku Pindula má EU zafinancovat pro-
střednictvím Integrovaného regionálního 
operačního programu až 85 % způsobilých 
výdajů.

„Na rozdíl od mnoha jiných oblastí, které 
IROP masivně podporuje, patří cyklostez-
ky k těm projektům, o nichž lidé vědí, že se 
budují s pomocí peněz z EU. A právě v na-
šem regionu jsou taky mimořádně oblíbené 
– místními i turisty, kterých sem také díky 
kvalitní infrastruktuře pro cyklisty přijíždí 

stále více,“ říká Gabriela Janošová, ředitel-
ka ostravské pobočky Centra pro regionál-
ní rozvoj, které projekty IROP v regionech 
zastřešuje. „S pomocí IROP se v Moravsko-
slezském kraji vybudovalo už 58 km cyklos-
tezek,“ dodává Janošová.
Díky nové cyklostezce bude zpřístupněna 
vodní nádrž Lubina, která dříve sloužila 
jako zásobárna na pitnou vodu pro blízký 
Důl Frenštát. Nové využití přírodní loka-
lity Lubina je součástí obnovy pohornic-
ké krajiny, kterou se daří realizovat díky 

úspěšné intenzivní spolupráci 
obce Trojanovice se státním 
podnikem DIAMO. Společně 
již obec Trojanovice a DIA-
MO, s. p., připravují revitalizaci 
brownfieldu Dolu Frenštát, kde 
obec má zájem vybudovat mul-
tifunkční oblast pro podnikání, 
vzdělávání, sport i bydlení v 
rámci transformačního projek-
tu CÉRKA.

„Příprava areálu bývalého Dolu 
Frenštát probíhá dle stanovené-
ho plánu. Letos proběhne druhá 
etapa demolic, kdy zlikvidujeme 
většinu objektů v areálu. V příš-
tím roce bychom chtěli ukončit 
demolice objektů třetí etapou. 
Současně probíhají ve spolupráci 
s obcí Trojanovice v areálu pří-
pravné stavebně technické prů-
zkumné práce pro projektování 
celého projektu Cérka. Mohu jen 
konstatovat, že spolupráce s obcí 
Trojanovice je v tomto směru 
příkladná a na vysoké úrovni,“ 
uvedl ředitel státního podniku 
DIAMO Ludvík Kašpar.

Cyklostezky Solárka etapa 1a, 
Solárka etapa 1b a Pindula zre-
alizuje společnost Strojírny a 
stavby Třinec, a.s., která si bude 
muset poradit s výstavbou v 
komplikovanému terénu. Kro-
mě cyklostezky s asfaltovým 
povrchem budou vystavěny 
také opěrné zdi podél silnice 
nebo mostní lávky přes potoky. 
Zásadní úpravu dostane i pro-
stranství v sedle Pindula, kde 
kromě nové autobusové zastáv-

ky přibudou i stojany na kola. Pokud půjde 
vše podle plánu, nová cyklostezka bude 
otevřena již příští rok v létě.

Ivana Petruchová

čerpáno z TZ Trojanovice 22.8.2024

NOVÉ CYKLOSTEZKY V TROJANOVICÍCH PROPOJÍ MORAVSKOSLEZSKÝ A ZLÍNSKÝ kraj
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 140 let pohorské jednoty radhošť - 3. díl - poválečný rozmach po roce 1919

pokračování ze srpnového vydání ON z Tro-
janovic
Po 1. světové válce dochází k rychlému roz-
voji turistiky a tím i růstu členské základny 
PJR. Ústřední odbor ve Frenštátě již na vše 
nestačí, proto se přistupuje k organizačním 
změnám. Rozšiřuje se pravomoc a zodpo-
vědnost na odbory PJR v  jiných městech. 
Odbory vznikaly hned v  počátcích exis-
tence PJR, mnohé však po krátké době za-
nikly, přesto se zasloužily o propagaci PJR. 
V roce 1885 vznikly odbory v Novém Jičí-
ně, Frýdku, Kopřivnici, Příboře a na Hu-
kvaldech. Další odbory vznikly v Rožnově 
p.R. (1888), Brodku u Přerova (1895), Lip-
níku a Hranicích (1896), Chropyni (1902), 
Valašském Meziříčí a Uherském Hradišti 
(1905), Frýdlantu p.O. a Kojetíně (1909), 
v Olomouci (1918).

Po válce však zůstaly činné odbory v Mo-
ravské Ostravě a Přerově, založené v  roce 
1896, v Brně 1902 a Prostějově 1911. V roce 
1922 byl obnoven odbor ve Valašském Me-
ziříčí, nově vznikly odbory v Praze (1929), 
v  Opavě, Petřkovicích a Místku (1931), 
odbor v Rožnově byl obnoven v roce 1938, 
v témže roce vznikl odbor PJR v Bratislavě 
a v roce 1939 v Hrušově.

V  roce 1921 postihla PJR velká ztráta, 
25.listopadu zemřel JUDr. Edvard Parma, 
dlouholetý předseda, který se nejvíce za-
sloužil o rozvoj PJR a dodnes zůstává vý-
znamnou osobností turistiky v Beskydech. 
Novým předsedou byl zvolen Jan Kaděrka, 
tehdejší starosta města Frenštátu.

Poválečný rozmach turistiky si vyžádal 
zlepšení podmínek pro návštěvníky Puste-
ven. V roce 1923 byl zaveden na Pustevny 
státní telefon. Významnou událostí však 
bylo položení základního kamene nové 
útulny u příležitosti 40 let trvání PJR v roce 
1924. Stavbu tehdy největší a nejmoder-
nější hotelové útulny v  Československu 
provedla ostravská firma Kolář a Rubý, ná-
klady byly téměř 4 mil. Kč. Velkou zásluhu 
na vybudování Tanečnice (název podle vr-
cholu, na úpatí kterého se stavba rozkládá) 
měl odbor PJR v Moravské Ostravě, v jehož 
čele stál Ing. Eduard Šebela. Tanečnica byla 
otevřena 19. prosince 1926, PJR měla v  té 
době 2400 členů. V roce 1928 při návštěvě 
Frenštátu a svatojánských ohňů na Radhoš-
ti přenocoval v  Tanečnici president T.G.
Masaryk.

PJR se zasloužila také o rozvoj lyžování 
v  Beskydech. V  roce 1928 byl vybudován 
skokanský můstek na Pustevnách a konaly 

se zde první mezinárodní závody. V  roce 
1929 skákal na zdejším můstku exhibičně 
jeden z  nejlepších světových skokanů na 
lyžích Sigmund Ruud a výkonem 48 m pře-
konal o 6 m dosavadní rekord. Tento starý 
můstek na Pustevnách, jehož rekord drží 
výkonem 56 m norský skokan Anderson, 
byl v  roce 1960 přerušen lesní komunika-
cí. V  roce 1975 začali lyžaři z  Frenštátu a 
Rožnova s  jeho obnovou a také přístav-
bou malého můstku pro mládež. Nějakou 
dobu pak můstek znovu sloužil svému úče-
lu. Později začal opět chátrat a dnes jeho 
zbytky úspěšně pohlcuje les. Také členové 
PJR závodně lyžovali, např. Lyžařský team 
PJR získal v  roce 1932 titul Mistrovský 
klub Beskydské župy lyžařů. Jeho členy byli 
např. B.Šrubař, J.Šuba, C.Mach, Plazgura, 
Plesník a bratři Paprskářovi. 

V průběhu 20. a 30. let se na Pustevnách a 
Radhošti konala řada lyžařských závodů. 
V roce 1937 to byly např. lyžařské závody 
Malé dohody, soutěž armádních celků teh-
dejších spojenců Československa, Rumun-
ska a Jugoslávie. Dalšímu rozvoji lyžování 
pak pomohla stavba lanovky z Ráztoky na 
Pustevny. Po odstoupení Sudet v roce 1938 
Beskydy zůstaly jedinými českými hora-
mi s  nadmořskou výškou nad 1000 m a 
Pustevny hlavním lyžařským střediskem. 
V zimě 1939/1940 zahájil Svaz českých ly-
žařů stavbu sedačkové lanovky. Jednalo se 
o jednu z prvních lanovek tohoto typu na 
světě. Tehdy začínající mladí lyžaři, členo-
vé PJR, např. sourozenci Ludmila a Zde-
něk Parmovi a František Bonza Pitucha, 
byli pak na přelomu 40. a 50. let předními 
československými reprezentanty a mistry 
republiky ve sjezdovém lyžování. Zdeněk 
Parma se zúčastnil v  roce 1948 ZOH ve 
Svatém Mořici, jeho sestra Ludmila mist-
rovství světa ve Švédsku v roce 1954.

5. července 1931 pořádala PJR spolu s Ma-
ticí Radhošťskou Slovanskou pouť na Rad-
hošti, při které bylo odhaleno sousoší Cyri-
la a Metoděje na vrcholu Radhoště a socha 
pohanského boha Radegasta na hřebeni 
směrem k Pustevnám. Obě sochy jsou dí-
lem frenštátského rodáka Albína Poláška, 
které věnoval rodnému kraji, sochu Ra-
degasta pak konkrétně Pohorské jednotě 
Radhošť.

pokračování v říjnovém vydání ON z Troja-
novic

Vladimír Vodička

Malý skokanský můstek  r. 2007Malý skokanský můstek  r. 2007

Velký  skokanský můstek  Velký  skokanský můstek  
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Provoz kompostárny a prodej štěpky

K odložení trávy, listí či větví slouží našim občanům kom-
postárna. Provozní doba kompostárny je totožná s  pro-
vozní dobou sběrného dvora, která je až do konce měsíce 
října v letním režimu:

       úterý 12 – 15 hodin
        středa 8 – 17 hodin
    čtvrtek 12 – 15 hodin
       sobota 8 – 12 hodin

Z důvodu velkého množství štěpky nabízíme mimořádně 
k prodeji obecní štěpku, cena je 400 až 500 Kč podle ve-
likosti závěsného vozíku. Odběr štěpky je možný ve sběr-
ném dvoře v jeho provozní době.

             Změna provozu ve sběrném dvoře !

Od úterý 3. září dojde ke změně směru jízdy ve sběrném dvoře.  

Doposud se při vjezdu do sběrného dvora najíždělo na váhu a pak se po-
kračovalo dál. Nově se ihned za branou odbočí doprava a příjem odpadu 
bude vzadu u haly, kde bude STOPKA. Před touto změnou bude instalo-
váno nové dopravní značení a vše bude viditelně označené. 
Věnujte prosím zvýšenou pozornost při vjezdu do sběrného dvora.

Zrušení černých kontejnerů v chatovištích

Na začátku měsíce října budou zrušeny černé kontejnery na směsný od-
pad v chatovištích.
Odůvodnění tohoto opatření jsme uvedli již v minulých dvou vydáních 
obecních novin. Bližší informace jsou uveřejněny také na našich webo-
vých stránkách www. trojanovice.cz v sekci ODPADY, SBĚRNÁ MÍSTA.

Náhradním řešením jsou centralizovaná sběrná místa, kde jsou umístěny 
i kontejnery na tříděný odpad. Samozřejmostí v rámci poplatku za odpa-
dy je pak využití sběrného dvora a komunitní kompostárny.

Upozornění o uzavření sběrného dvora

V sobotu 28. září bude sběrný dvůr z důvodu státního svát-
ku uzavřen.

Do sběrného dvora 

s občanským průkazem

Samozřejmostí při příjezdu do sběrného dvora je předlo-
žení občanského průkazu, který slouží také pro evidenci 
pytlového sběru tříděného odpadu.

Roztřídění odpadu 

před příjezdem do sběrného dvora

Pro plynulé odbavení ve sběrném dvoře je vhodné mít 
veškerý odpad přetříděný tak, aby bylo možné ho jed-
noduše odložit do patřičných kontejnerů. Nábytek (jako 
např. skříně) by měl být demontován, ve větším množství 
by to měla být naprostá samozřejmost.

Chcete být informováni 

o všech důležitých věcech v naší obci?

Naše obec nemá vzhledem ke své rozloze na svém kata-
stru místní rozhlas, ale již několik let funguje služba mo-
bilního rozhlasu. Díky této službě můžeme všem, kteří 
jsou v ní přihlášeni, posílat důležité zprávy, informace o 
pořádaných akcích v obci nebo také rychlou formou sdě-
lit krizové zprávy. Pokud ještě mobilní rozhlas nemáte, 
neváhejte a přihlaste se k této bezplatné službě na našich 
webových stránkách www.trojanovice.cz.

Monika Ondryášová

Péče o květnatou louku na kruhovém 

objezdu

V loňském roce obec nechala upravit zeleň na kruhovém 
objezdu a na ostrůvcích v centru na Lomné. Trojanovice 
jsou podhorskou obcí ležící v chráněné krajinné oblasti, 
proto byla zvolena výsadba přírodního charakteru.
 Namísto klasického trávníku byly na střed kruhového 
objezdu vysazeny jarní cibuloviny a byla vyseta květnatá 
louka s letničkami.  Péče o květnatou louku je specifická, v 
prvním roce po výsevu je nutné louku poséct až po uzrá-
ní semen, aby se dobře vysemenily a rostliny vykvetly i v 
příštím roce. Trvalky na ostrůvcích bude obec postupně po 
odkvětu sestříhávat, aby krásně kvetly i další sezónu.

Ivana Petruchová
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 akce v trojanovicích a okolí

 

Muzeum ve Frenštátě p. R. výstavy a programy

LIDÉ A ŽIVOT VE FRENŠTÁTĚ
Výstava fotografií ze života frenštátské společ-

nosti v 19. a 20. století.
Výstavní síň Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm.

Výstava potrvá do 15. září 2024.

FRENŠTÁTSKÁ MUZEJNÍ NOC
V pátek 13. září 2024 od 17.00 do 22.00 hodin v 

prostorách frenštátského muzea.
Program: promítání filmů z muzejního archivu, 
komentovaná prohlídka výstavy fotografií Lidé 

a život ve Frenštátě, loutkové Divadlo babky Mi-
ládky, divadelní představení žáků ZŠ Tyršova 913, 
pohádkové podkroví pro děti. V průběhu progra-

mu: prohlídka stálých expozic, malování na obličej, 
střelba na laserové střelnici, možnost fotografování 

ve fotokoutku.
Vstupné: 30 Kč

KOUZLO NEOBVYKLOSTI
Výstava obrazů a objektů z tvorby surrealistické-

ho malíře Zdeňka Píži.
Vernisáž výstavy 26. září 2024 v 17.30 hodin.

Výstavní síň Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm.
Výstava potrvá do 17. listopadu 2024.

Otevírací doba:
úterý - čtvrtek 9.00 - 12.00, 13.00 - 16.00
neděle               9.00 - 12.00, 13.00 - 16.00
pondělí, pátek a sobota zavřeno

ZAČÁTEK V 11:00

JEZDECKÝ KLUB TROJANOVICE
 

SOBOTA    . ZÁŘÍ  2024

 * * * * *   WESTERNOVÉ ZÁVODY   * * * * *
2. ROČNÍK

DEN PLNÝ ZÁŽITKŮ
VOZENÍ NA PONÍCÍCH
PROJÍŽĎKA SE SPŘEŽENÍM
ZVÍŘÁTKA K POHLAZENÍ
ÚKAZKA VOZATAJSKÝCH
DOVEDNOSTÍ 

DÍLNIČKA PRO DĚTI 
         (VÝROBA PAPÍROVÉHO KONÍKA)

TURNAJ VE WESTERNOVÝCH
DISCIPLÍNÁCH
UKÁZKA AGILITY

JEZDCI SE UTKAJÍ V TĚCHTO DISCIPLÍNÁCHJEZDCI SE UTKAJÍ V TĚCHTO DISCIPLÍNÁCH
BARREL RACE
POLE BENDING
SPEED BARREL
FLAG RACE
A DALŠÍ....

JÍDLO A OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

Den u koní
v 

Trojanovicích

Den u koní
v 

Trojanovicích

SRDEČNĚ DĚKUJEME VŠEM NAŠIM SPONZORŮM
www.fotbaltrojanovice.cz

POZVÁNKA NA DOMÁCÍ TURNAJ
Clavin z veterána mužem HNED! - Nový Jičín

FK TROJANOVICE I, z.s.

pátek 27.9.2024 od 17:00

17:00 - Suchdol 
17:45 - Žilina u NJ

18:30 - Studénka
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Vzpomínka na Ludvíka Šablaturu (*6.srpen 1924 – † 14.únor 2022) 

Ludvík Šablatura, čestný občan obce Trojanovice, jako význam-
ný host při otevření návsi na Lomné 16.10.2021 

 Pomozte nám splnit sen o novém pianinu

Naše ZUŠ byla v letošním školním roce 
vybrána jako jedna ze dvou škol Morav-
skoslezského kraje a dostala se tak mezi 
17 finalistů z 59 přihlášených základ-
ních uměleckých škol z celé republiky. Ty 
všechny se ucházely o možnost zapojení 
do grantového projektu nadace Karla Ko-
márka Family Foundation s názvem Piana 
do škol, který je výsledkem dlouholetého 
úsilí manželů Komárkových pečovat o čes-
ký kulturní odkaz. Vznikl v roce 2020 a z 
původně symbolického gesta 
se stal dlouhodobě úspěšný 
projekt, který pomáhá dě-
tem rozvíjet hudební talent 
a uměleckým školám posky-
tuje tolik potřebné kvalitní 
nástroje.

Aktuální průměrný věk větši-
ny nástrojů ve školách se dnes 
pohybuje okolo 30–50 let a 
nejinak tomu je i u nás. Prostřednictvím 
této sbírky bychom si moc přáli získat pro 
naše žáky nové pianino. Příspěvkem na jeho 
nákup podpoříte nejen naše žáky, ale pomů-
žete nám také zkvalitnit hudební výuku a 
zároveň pozvednout úroveň a kvalitu našich 
školních koncertů. Ale jsme na začátku a bez 
podpory veřejnosti to sami nezvládneme. A 
možná právě i díky vám se děti budou těšit z 
nového nástroje, který jim bude inspirací na 
jejich cestě za dalším hudebním vzděláním.

Proč potřebujeme vaši podporu?
Nové pianino PETROF má hodnotu 339 000 
korun. Naším úkolem je získat 139 500 ko-
run. Druhou polovinu částky nám přispěje 
Nadace Karla Komárka Family Foundation 
a 60 000 korun firma PETROF. Přispět může 
opravdu kdokoliv, jakoukoliv částkou.

Jak sbírka funguje?
Finanční obnos je možné věnovat pouze 
přes nadaci KKFF. Důvod? Nadace okamži-

tě přispěje stejnou částkou 
jako každý z dárců, tedy 
ihned znásobí každou koru-
nu, kterou věnujete (příklad: 
500 korun = 1 000 korun), 
přičemž 100 % vašeho daru 
jde přímo naší
škole. Celá sbírka je časo-
vě omezena do 30. června 
2025.
Na náš nový vysněný nástroj 

můžete přispět hned několika způsoby. Kar-
tou, bankovním převodem nebo pomocí QR 
platby. Veškeré podrobnosti nejen k samot-
nému projektu, ale právě k možnosti platby 
najdete jak na webu www.zusfrenstat.cz, tak 
na našem Instagramu a v neposlední řadě 
na stránkách pianadoskol.cz, kde je důležité 
vybrat konkrétní školu, které příspěvek po-
putuje.
Všem podporovatelům a dárcům z celého 
srdce děkujeme.

Zuzana Kalinová

movaly i Obecní noviny z Troja-
novic. Avšak až osobní setkání, v 
prvním roce mého působení na 
obecním úřadě, mi osobu Ludví-
ka Šablatury skutečně přiblížilo. 
Ludvík Šablatura se po dokončení 
vysokoškolského studia přestěho-
val do Harrachova. K jeho 95. na-
rozeninám jsme se proto se staros-
tou obce Jiřím Novotným vydali 
Ludvíkovi popřát do jeho domácí-
ho prostředí. Vybavuji si ikonický 
výhled z jeho balkónu na mamutí 
můstek, jehož výstavbu inicioval. 
Ne každému se podaří mít výsle-
dek své úspěšné práce každodenně 
na očích.
Kromě zásluh na odbojové činnos-
ti se později prosadil jako výborný 
sdruženář, trenér československé-
ho reprezentačního družstva v se-
verské kombinaci, hlavní inženýr 
mamutího můstku a také jako prv-
ní skokan na lyžích na mamutím 

můstku v Harrachově. Na jeden 
život úctyhodné zhodnocení času, 
který mu zde byl dán. 
Při příležitosti otevření návsi již 
obýval frenštátský domov seniorů 
Hortenzie, kde si přál dožít. Na 
slavnostní otevření tak mohl do-
razit a promluvit před příchozími. 
Věřím, že měl upřímnou radost z 
toho, kam se obec ubírá.
Deset dní před zahájením invaze 
Ruska na Ukrajinu přišla smutná 
zpráva o jeho odchodu. Smutná 
pro nás, kterým byl inspirací, že 
mladou duši lze udržet do pokro-
čilého věku. 
K 275. výročí založení obce Troja-
novice nechal obecní úřad u jeho 
rodného domu instalovat pamětní 
desku, která se stala součástí Nauč-
né stezky Ludvíka Šablatury, jejíž 
trasu naleznete na https://www.
trojanovice.info/stavby/naucna-
-stezka-ludvika-sablatury/

Na srpen letošního roku připadlo sté výročí narození jed-
noho z trojanovických rodáků, který se nesmazatelně zapsal 
díky svým hrdinným činům během 2. světové války do dějin 
obce Trojanovice. O jeho životě a vyznamenáních, která při-
cházela i po letech z kanceláře prezidenta republiky, hejtmana 
Libereckého kraje, ruského konzulátu atd., průběžně infor-
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https://www.trojanovice.info/stavby/naucna-stezka-ludvika-sablatury/ 
https://www.trojanovice.info/stavby/naucna-stezka-ludvika-sablatury/ 
https://www.trojanovice.info/stavby/naucna-stezka-ludvika-sablatury/ 
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DNY RODIN NABÍDNOU ZÁBAVU I POZNÁNÍ. SRDEČNĚ ZVEME NA TŘI ZÁŘIJOVÉ AKCE

DDEENN  RROODDIINN 
S OTEVŘENÝM SRDCEM  
ANEB SPOLU RUKU V RUCE

2211..  99..  22002244 
TROJHALÍ KAROLINA
HLAVNÍ PROGRAM 
13:00 Zahájení
13:10 Bubenický soubor RYTMY
13:40 PARKOUR show

16:30 PARKOUR show

18:15 Cirkus trochu jinak

BOHATÝ DOPROVODNÝ PROGRAM
PRO RODINY S DĚTMI

14:30 ADAM MIŠÍK

17:00 MONKEY BUSINESS

Zm
ěn

a 
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Akce se koná pod záštitou náměstka 
hejtmana Moravskoslezského kraje 
Jiřího Navrátila

dejmedetemrodinu.msk.cz

VSTUP 
ZDARMA

Po tři víkendové dny se budou na třech místech v Moravskoslezském 
kraji konat akce DEN RODIN. Na atraktivních místech bude pro 
návštěvníky připravený bohatý program, jehož součástí bude také 
podpora pěstounství a neformální péče o blízkého člověka.
Akce se budou konat v rámci krajské kampaně Dejme dětem rodi-
nu, jejíž cílem je minimalizovat počet dětí, které vyrůstají v dětských 
domovech.
Dny rodin se budou konat na hradu Sovinec, v kopřivnickém Muzeu 
nákladních automobilů Tatra a také v Ostravě v Trojhalí Karolina. 
„Hlavním posláním našich akcí je upozornit na náhradní rodinnou 
péči. Název kampaně Dejme dětem rodinu je všeříkající. Návštěvníky 
čeká kromě bezplatné prohlídky památek také zábavný program pro 
celou rodinu, ale i možnost seznámit se s problematikou pěstounství. 
Třetí akce, ta v ostravském Trojhalí Karolina, bude tematicky rozšíře-
ná, kromě pěstounství tam chceme lidem přiblížit i takzvanou nefor-
mální péči,“ řekl náměstek hejtmana Moravskoslezského kraje pro 
sociální oblast Jiří Navrátil a vysvětlil, že neformálně pečující se sta-
rají o své nemohoucí blízké v přirozeném domácím prostředí.

„Programově nejbohatší bude ostravská akce, zábavnou formou lidem 
představíme nejrůznější sociální služby i organizace z oblasti náhradní 
rodinné péče. Lidé si také budou moci vyzkoušet kompenzační pomůc-
ky i simulace různých postižení, aby na vlastní kůži poznali, jak se 
cítí lidé s postižením. Také podpoříme dva projekty svépomocných sku-
pin zaměřených na neformální péči a oceníme tři pěstounské rodiny. 
Zábavný program, který v Ostravě obohatí Cirkus trochu jinak nebo 
třeba Žongléros Ansámbl vyvrcholí koncertem Ewy Farné,“ uzavřel 
náměstek hejtmana kraje Jiří Navrátil.

čerpáno z TZ
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Naši jubilanti

V Obecních novinách zveřejňujeme životní jubilea ob-
čanů dožívajících se 70, 75, 80, 85, 90 let a následný  
každý rok po devadesátých narozeninách. Pokud si nepřeje-
te být uveřejněni, prosíme o sdělení této informace v kance-
láři evidence obyvatel, na tel. čísle 556 835 023 nebo na e-mail  
evidence@trojanovice.cz. 

 akce v trojanovicích a okolí

V měsíci září oslaví svá životní jubilea tito občané:

Lumír Šrubař  94 let

Věra Kaňová  85 let

Vladimír Maloň 80 let 

Ladislav Šmajstrla 80 let

Stanislav Juračák 75 let

Božena Petrová 75 let

Arnošt Kunc  75 let

Olga Španihelová 75 let

Václav Malík  70 let

Zdeněk Ječmenek 70 let

Romana Hrnčířová 70 let
Všem jubilantům srdečně gratulujeme.

 Reklama a inzerce
  

PPoozzvváánnkkaa  
 

ssoocciiáállnníí  vvýýbboorr  ppřřii  oobbccii  TTrroojjaannoovviiccee  ssrrddeeččnněě  zzvvee  
vvššeecchhnnyy  nnoovvěě  nnaarroozzeennéé  oobbččáánnkkyy  

 

nnaa  VVííttáánníí  oobbččáánnkkůů  
aa    

nnaa  SSeettkkáánníí  jjuubbiillaannttůů  
 

vv  ssoobboottuu  1122..  řřííjjnnaa  22002244    
vv  PPaammááttnnííkkuu  bbrraattřříí  SSttrrnnaaddllůů  aa  JJaannaa  KKnneebbllaa,,  
zzaaččáátteekk  vv  99::0000,,  vv  1100::0000  nneebboo  vv  1111::0000  hhooddiinn  

ddllee  ppooččttuu  zzáájjeemmccůů  
 

 

NNaa  ssllaavvnnoossttnníí  aakktt  VVáámm  bbuuddee  zzaasslláánnaa  ppoozzvváánnkkaa  
  
  

nnaa  VVáámmii  ssdděělleennýý  kkoonnttaakktt..  PPrroossíímmee  oo  ppřřiihhllááššeenníí      
nnaa  tteelleeffoonnnníímm  ččííssllee  555566  883355  002222    

nneebboo  oossoobbnněě  vv  bbuuddoovvěě  PPoollyyffuunnkkččnnííhhoo  cceennttrraa  TTrroojjaannoovviiccee  11,,    
nneejjppoozzdděějjii  1144  ddnníí  ppřřeedd  aakkccíí..    

  
TTěěššíímmee  ssee  nnaa  VVááss  
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 akce v trojanovicích a okolí

Prodám dvoukolový výsuvný hasičský 
žebřík za traktor typ : ZD - 12   

  

 Volat prosím na tel. 721 626 220 

Srdečně vás zveme na první ročník festivalu OGAR FEST aneb 
Septemberfest po našimu, který se koná v sobotu 21. 9. 2024 od 
14:00 do 24:00 v areálu fotbalového hřiště TJ Sokol v Kunčicích 
pod Ondřejníkem.
10 druhů piva Ogar a spousta dobrot z naší kuchyně se postarají 
o vaši pohodu.
O zábavu se postará Freerock, Kaczi, Fredy & Krasty a Meteor z 
Prahy.
Soutěžemi o lahodné ceny vás provede herec, moderátor a stand 
up komik Filip Teller.

Těší se na vás ogaři a cérky z pivovaru Ogar



16

Září 2024

 Reklama a inzerce

PRODEJ PALIVOVÉHO DŘÍVÍ BUK, SMRK
Dříví naštípané, nařezané na prostorové metry,

    rovnané, uložené špalky 30, 35, 40 cm a více podle potřeby.

Možnost dovozu odběrateli. 
Tel.: 603 315 738

Hodinový manžel
Potřebujete pomoct v domácnosti, na zahradě ? Nabízíme 

využití naší služby hodinový manžel.  Chcete vyčistit ucpaný 
odpad, vyměnit dveře, sestavit nábytek? Vždy velmi odborně, 

kvalitně a rychle?  
Telefon:  723 000 608

www.himlarpracevsehodruhu.cz

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     STŘECHY  
             PRO VÁS 

 

 

Rožnov p. R., Meziříčská 100 
         tel: 739 116 969 

       Contica STAV 
- komůrkové 
- trapézové a vlnité 
- plné 
- střešní panely 
- barva čirá, šedá, bronz 

 
-  

Polykarbonátové 
střešní krytiny 

 

 

 

+420 732 608 989
recepce@studioaura.cz
Horní 210, Frenštát p. R.
www.studioaura.cz

MODERNÍ LÉČBA
POHYBOVÉHO APARÁTU 
Nejmodernější terapeutická technologie pro efektivní léčbu širokého
spektra onemocnění pomocí vysokovýkonného robotického laseru

bolesti zad a páteře
golfový a tenisový loket
karpální tunely
patní ostruhy, bolesti Achillovy šlachy
akutní stavy po zranění
pooperační jizvy
tinnitus

LÉČBA VYSOKOVÝKONNÝM
ROBOTICKÝM LASEREM

Rezervujte si termín:
Zaměřeno zejména na diagnózy:

www.himlarpracevsehodruhu.cz
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Využijte speciální nabídku pro neubytované hosty s dárkem navíc.

60 MINUTOVÁ THAJSKÁ MASÁŽ 

DLE VLASTNÍHO VÝBĚRU + DÁREK ZDARMA 

www.troyer.cz/wellness/masaze/

DÁREK: hodinový vstup do bazénu s whirlpoolem, včetně zapůjčení osušky

Tato zvýhodněná zaváděcí nabídka platí vždy ve středu 

a ve čtvrtek od 10:00 do 20:00 a v pátek od 10:00 do 14:00. 

Cena hodinové thajské masáže je 1190 Kč.

  

Rezervace nutná na recepci hotelu Troyer **** 

THAJSKÉ MASÁŽE NA HOTELU TROYER **** 

tel. +420 556 802 007, +420 739 600 513

S DÁRKEM ZDARMA

OČNÍ OPTIKA 
NA DRA HÁCH

Po–Pá  8:00–16:30
+420 724 369 626

Zarezer vujte  si 
měřen í  zraku zd e:

Změříme vám zrak
Vybereme spolu nové brýle

Naučíme vás nosit
kontaktní čočky 

www.stoppoptik.cz

Nabídka pro neubytované hosty

Máte volno i během pracovního týdne?
Přijďte si k nám užít bohatou snídaní se sklenkou sektu

a následně 2 hodiny relaxace v bazénu s vířivkou.

Župan a osušku Vám zapůjčíme.
Snídaně se podávají v době od 7:00 do 10 hodin.

Nabídka platí od pondělí do pátku (mimo státní svátky).

Cena 650 Kč za osobu
 

 Reklama a inzerce
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Na směně vždy 2 kuchaři a pomocná síla, pravidelná 

pracovní doba krátký / dlouhý týden bez nutnosti 

přesčasů.

Slibujeme stálost zaměstnání a spravedlivé jednání. 

Nadstandartní ohodnocení na základě individuální 

domluvy.

Netolerujeme závislosti na návykových látkách.

Zájemci nechť se přihlásí k osobní schůzce na 

info@nadoline.cz nebo 602735548.

Hotel s celoročním provozem přijme na hlavní 

pracovní poměr kuchaře či kuchařku.

 Reklama a inzerce akce v trojanovicích a okolí
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POJD HRÁT FOTBAL !
Přijď si vyzkoušet fotbal, najít nové kamarády a stát se členem teamu.

Hledáme kklluukkyy  i  hhoollkkyy pro:

mmllaaddššíí  ppřříípprraavvkkuu
ročníky narození – chlapci  22001166--22001188, dívky  22001155--22001188

ssttaarrššíí  ppřříípprraavvkkuu
ročníky narození – chlapci  22001144--22001155, dívky  22001133--22001144

mmllaaddššíí  žžáákkyy
ročníky narození – chlapci  22001122--22001133, dívky  22001111--22001122

ssttaarrššíí  žžáákkyy
ročníky narození – chlapci  22001100--22001111, dívky  22000099--22001100

mmllaaddššíí  ddoorroosstt
ročníky narození – chlapci  22000088--22000099, dívky  22000077--22000088

KKoonnttaakkttnníí  oossoobbaa::  Miroslav Juračák, trenér ml.přípravky, tel. 660022  778800  448877,,  email:  mmiirraa..jjuurraaccaakk@@ggmmaaiill..ccoomm

Trojanovická stopa na oslavě 80 let fotbalu v tiché

Nejlepší hráč TJ Bystré v tur-
naji přípravek - Jan Juračák
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Nejlepší brankář v turnaji přípra-
vek-Matyáš Šeděnka/TJ Bystré

Nejlepší hráč TJ Bystré v zá-
pase žáků - Dominik Juračák

Nejlepší střelec v turnaji legend - Petr 
Humpolec/ TJ Bystré

V sobotu 3. srpna proběhly na fotbalovém hřišti v Tiché oslavy u příležitosti 80 let založení místního fotbalu. Na zeleném pažitu se 
odehrávalo dění do pozdních odpoledních hodin, na které navázal letní večer s kapelou FRE/E/ROCK.  

V dopoledních hodinách,i za nepříznivého počasí, 
se odehrál turnaj starších přípravek. V těžké konku-
renci naši vybojovali 4. místo.

Po obědě odehráli starší žáci přátelské utkání s SK Tichá, které 
skončilo těsným vítězstvím našich hráčů 4:3.
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Obecní noviny z Trojanovic - periodický tisk územního samosprávného celku - MK ČR E 22401
• vychází měsíčně • číslo vyšlo 4.9.2024 v nákladu 1200 ks • vydává: Obec Trojanovice, Trojanovice 210, 744 01 Frenštát p. R., IČ 00298514 • 

Členové redakční rady: Mgr. Jiří Novotný, Ing. Jan Kubeša, Mgr. Ivana Vrtalová
• tisk: ARUNDO TRADING, s.r.o. • úvodní strana: Základní kámen cyklostezky propojující dva kraje s Valaškou Annou Novotnou- zdroj MSK

Uzávěrka příštího čísla bude 20.9. 2024, své příspěvky můžete zasílat na: obecni.noviny@trojanovice.cz

Vrcholem sportovních soutěží byl odpolední Turnaj legend, kde nastoupily týmy veteránů - FC 
Kozlovice, FK Trojanovice I, TJ Trojanovice Bystré a SK Tichá. U tohoto typu soutěže nejde ani 
zdaleka o výsledek jako o radost ze hry, setkání se „starými“ kamarády a dosažení cíle rovnosti 
počtu nastupujících hráčů na začátku turnaje  s počtem nezraněných hráčů na jeho konci. Turnaj  
v Tiché svůj účel splnil a třešinkou na dortu bylo jednoznačné vítězství týmu TJ Trojanovice-Bystré, 
podpořené 2. místem FK Trojanovice I. 

Organizátorům patří poděkování za 
pěkný sportovní i kulturní zážitek a 
přejeme jim mnoho dalších úspěš-
ných let. Hráčům a trenérům děkuje-
me za reprezentaci klubu a rodičům a 
fanouškům za podporu.

Ivana Vrtalová

Předávání trofeje a ocenění za první 
místo

Radostný návrat hráčů TJ Trojanovice 
Bystré k týmu

Předávání ocenění za druhé místo

Horní řada zleva: D. Genzer, D. Pavelka, V. Maloň, M. Pastorek, P. Sobota, P. Humpolec, V. Pupík, 
M. Juračák
Spodní řada zleva: L.Vávra, O. Pícha, M. Lacko, T. Baletka, A. Genzer 

Horní řada zleva: L. Srněnský, D. Petrželka, L. Prorok, J. Mihál, M. Mazoch
Spodní řada zleva: K. Židek, I. Maruchnič, M. Bordovský, D. Šuhajda, P. Fojtík
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